
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 047/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, torna público que fará realizar às 10:00 horas, do dia 09/11/2023, 
através da PLATAFORMA ELETRÔNICA  BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E 
LEILÕES DO BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na 
modalidade PREGÃO na forma  ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO (maior 
percentual de desconto), a preços fixos e passíveis de recomposição, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de peças originais e 
novas, tendo como base a tabela das montadoras (tabela oficial de preços 
de peças automotivas do fabricante) podendo o contratado comprovar os 
preços da tabela da montadora pelos dados obtidos, por exemplo, em 
tabelas ou software Audatex, Molicar, Cilia, Orion ou outro similar de 
mesma confiabilidade para a realização da manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos da linha leve, média e pesada que fazem parte da 
frota oficial ou que venham a ser incorporados ao patrimônio do 
Município de Ariranha do Ivaí para o período de 12 (doze) meses. A 
documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço Rua Miguel Verenka nº 14, juntamente com a equipe responsável 
pela divisão de licitação, ou no site www.ariranhadoivai.pr.gov.br. Maiores 
informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço 
supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 

Ariranha do Ivaí, 25 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

                                                      Thiago Epifanio da Silva 
           Prefeito Municipal 

 

1

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             1 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº 195/2023 
 

 
SÚMULA: Concede Licença-Prêmio a 
Servidor com base legal no Estatuto do 
Servidor Municipal e dá Outras 
Providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do 
Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em 
especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e conforme 
preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo n°. 84. 
 

RESOLVE, 
      
  Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de LICENÇA – PRÊMIO a(o) 
servidor(a) APARECIDO GOMES DA SILVA, matricula N° 459, ocupante do 
cargo de Motorista D, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 01/02/2011 à 31/01/2014, a serem gozados do dia 
25/10/2023 ao dia 08/11/2023.  
 
  
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 
  
 
 Publique-se 
  
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e cinco 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte três (25/10/2023). 
 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 

2

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             2 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº196/2023 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí 
para o Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 1.150 de 25 de Outubro de 
2023, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 25 de Outubro de 
2023, resolve: 

 
DECRETAR 

 
Art.1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 

Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional 
Especial no Valor de R$ 105.918,34 (cento e cinco mi, novecentos e dezoito reais e 
trinta e quatro centavos) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

07.005 DIVISÃO DE TRASNPORTE 
ESCOLAR E 
INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.361.0009.2.026 Manutenção do Transporte 
Escolar 

 

3.3.90.30.00.00 – 1043 Material de Consumo 13.918,34 
3.3.90.30.00.00 - 1013 Material de Consumo 15.000,00 
3.3.90.30.00.00 – 104 Material de Consumo 77.000,00 
 TOTAL 105.918,34 
 TOTAL GERAL 105.918,34 

 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal 
nº 4.320/64, abaixo especificada; 
  
I – SUPERAVIT 

1043 PNATE - Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar 

13.918,34 

 TOTAL 13.918,34 
 TOTAL GERAL 13.918,34 

3

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             3 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
 
II – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 
 

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 

07.002.12.365.0009.2.046 Manutenção Educação 
Infantil Pré-Escolar 

 

209 – 3.3.90.30.00.00 - 104 Material de Consumo 20.000,00 
215 – 3.3.90.39.00.00 – 104 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  
10.000,00 

218 – 4.4.90.52.00.00 - 104 Equipamentos e Material 
Permanente  

10.000,00 

 TOTAL 40.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 
 

07.003 DIVISÃO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

07.003.12.361.0009.2.027 Atividades Ensino 
Fundamental 

 

230 – 3.3.90.14.00.00 – 104 Diárias – Civil 7.000,00 
233 – 3.3.90. 30.00.00 – 104 Material de Consumo 5.000,00 
236 – 3.3.90.32.00.00 – 104 Material Bem, ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
15.000,00 

244- 4.4.90.52.00.00 – 104 Equipamentos e Material 
Permanente 

10.000,00 

 TOTAL 37.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 
 

07.005 DIVISÃO DE TRASNPORTE 
ESCOLAR E 
INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.361.0009.2.026 Manutenção do Transporte 
Escolar 

 

584 – 3.3.90.39.00.00 – 1013 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 
 TOTAL GERAL 92.000,00 

    
    Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas 

nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
 
   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

4

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             4 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e 

cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte três (25/10/2023). 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
 Prefeito 

5

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             5 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº197/2023 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí 
para o Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 1.151 de 25 de Outubro de 
2023, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 25 de Outubro de 
2023, resolve: 

 
DECRETAR 

 
   Art.1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 

Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional 
Especial no Valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) mediante as seguintes 
providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

  

10.002 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

  

10.002.08.244.0015.2.057 Manutenção Atividades PAIF   

3.1.90.11.00.00 - 782 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

60.000,00 

3.3.90.30.00.00 – 782 Material de Consumo 20.000,00 
  TOTAL 80.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

  

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

  

10.002.08.244.0015.2.055 Manutenção Atividades SCFV   

3.3.90.39.00.00 – 782 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

20.000,00 

  TOTAL 20.000,00 
  TOTAL GERAL 100.000,00 

 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

6

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             6 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

I– EXCESSO 
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.0
0.00. 

Emenda Bancada SIGTV 
410185320230003 GND3 - FMAS 

100.000,00 

 TOTAL 100.000,00 
 TOTAL GERAL 100.000,00 
    

    Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas 
nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e 
cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte três (25/10/2023). 

 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
 Prefeito 

7

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             7 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº198/2023 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí 
para o Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 1.152 de 25 de Outubro de 
2023, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 25 de Outubro de 
2023, resolve: 

 
DECRETAR 

 
   Art.1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 

Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional 
Especial no Valor de R$ 33.950,00 (trinta e três mil novecentos e cinquenta reais) 
mediante as seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   

10.002.08.244.0015.2.055 Manutenção Atividades SCFV   

3.3.90.39.00.00 – 805 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 29.450,00 

3.3.90.36.00.00 - 805 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física  4.500,00 

  TOTAL 33.950,00 
  TOTAL GERAL 33.950,00 

 
   Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
I – ANULAÇÃO 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   

10.002.08.244.0015.2.05
7 Manutenção Atividades PAIF   

8

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             8 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
  

 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

3.3.90.39.00.00 – 805 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 33.950,00 

  TOTAL 33.950,00 
 TOTAL GERAL 33.950,00 

 
   Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas 

nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e 
cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte três (25/10/2023). 

 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
 Prefeito 

9

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                             9 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

 1 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2023-                 
 
CONTRATANTE: Município de MUNICÍPIO E ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do 
Paraná, com sede à Rua Miguel Verenka 14, Centro, cidade de Ariranha do Ivai-PR, 
inscrito no CGC/MF nº 01.612.453/0001-31, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. Thiago Epifânio da Silva , 
portador da Cédula de Identidade RG nº 44.112.864-6  e do CPF/MF nº 318.878.848-74, e 
 
CONTRATADA: ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO EKETRONICOS 
LTDA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A INSTALAÇÃO 
DE LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED EM VIAS PÚBLICAS 
DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAI. 
 
VALOR:   R$279.395,00 (duzentos e setenta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais). 
As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta 
09003257510010205244510000. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias contados a partir do 11° (décimo primeiro) dia da data 
da assinatura do Contrato. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de outubro de 2023. 
 
FORO: Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná. 
 
Ariranha do Ivai, 25 de outubro de 2023. 

10

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                            10 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.150/2023 
 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR 
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA 
DO IVAÌ, PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus 
representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, 
sanciona a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o 
exercício de 2023. 

 
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 

Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial 
no Valor de R$ 105.918,34 (cento e cinco mi, novecentos e dezoito reais e trinta e 
quatro centavos) mediante as seguintes providências: 

 

I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

07.005 DIVISÃO DE TRASNPORTE 
ESCOLAR E INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.361.0009.2.026 Manutenção do Transporte 
Escolar 

 

3.3.90.30.00.00 – 1043 Material de Consumo 13.918,34 
3.3.90.30.00.00 - 1013 Material de Consumo 15.000,00 
3.3.90.30.00.00 – 104 Material de Consumo 77.000,00 
 TOTAL 105.918,34 
 TOTAL GERAL 105.918,34 

 
Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, abaixo especificada; 

 
 

  

11

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                            11 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

I – SUPERAVIT 

 

1043 PNATE - Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte Escolar 

13.918,34 

 TOTAL 13.918,34 
 TOTAL GERAL 13.918,34 

 

 

II – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 

07.002.12.365.0009.2.04
6 

Manutenção Educação Infantil 
Pré-Escolar 

 

209 – 3.3.90.30.00.00 - 
104 

Material de Consumo 20.000,00 

215 – 3.3.90.39.00.00 – 
104 

Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

10.000,00 

218 – 4.4.90.52.00.00 - 
104 

Equipamentos e Material 
Permanente  

10.000,00 

 TOTAL 40.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

07.003 DIVISÃO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

07.003.12.361.0009.2.02
7 

Atividades Ensino Fundamental  

230 – 3.3.90.14.00.00 – 
104 

Diárias – Civil 7.000,00 

233 – 3.3.90. 30.00.00 – 
104 

Material de Consumo 5.000,00 

236 – 3.3.90.32.00.00 – 
104 

Material Bem, ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

15.000,00 

244- 4.4.90.52.00.00 – 
104 

Equipamentos e Material 
Permanente 

10.000,00 

 TOTAL 37.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

12

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                            12 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

07.005 DIVISÃO DE TRASNPORTE 
ESCOLAR E 
INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.361.0009.2.02
6 

Manutenção do Transporte 
Escolar 

 

584 – 3.3.90.39.00.00 – 
1013 

Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 
 TOTAL GERAL 92.000,00 

 
 
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações 

do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos vinte e cinco dias do mês 

de outubro do ano de dois mil e vinte e três (25/10/2023). 
 
 
 

 
__________________________ 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 

13

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                            13 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.151/2023 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR 
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA 
DO IVAÌ, PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

 
O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus representantes na 

Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
lei: 
 
 Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito 
Adicional Especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 
2023. 
 

  Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial no Valor 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) mediante as seguintes providências: 

 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

  

10.002.08.244.0015.2.057 Manutenção Atividades PAIF   

3.1.90.11.00.00 - 782 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 60.000,00 

3.3.90.30.00.00 – 782 Material de Consumo 20.000,00 
  TOTAL 80.000,00 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

10.002 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   

10.002.08.244.0015.2.055 Manutenção Atividades SCFV   

3.3.90.39.00.00 – 782 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 20.000,00 

  TOTAL 20.000,00 
  TOTAL GERAL 100.000,00 

 

14

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                            14 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, 
é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, abaixo especificada; 
 

I– EXCESSO 

 

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.0
0.00. 

Emenda Bancada SIGTV 
410185320230003 GND3 - FMAS 

100.000,00 

 TOTAL 100.000,00 
 TOTAL GERAL 100.000,00 

 

Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações 
do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos vinte e cinco dias do mês 

de outubro do ano de dois mil e vinte e três (25/10/2023). 
 
 
 

 
 

__________________________ 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 

15

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                            15 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

LEI Nº 1.152/2023 
 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR 
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA 
DO IVAÌ, PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus 
representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, 
sanciona a seguinte lei: 
 
  Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o 
exercício de 2023. 
 

   Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial 
no Valor de R$ 33.950,00 (trinta e três mil novecentos e cinquenta reais) mediante as 
seguintes providências: 

 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

10.002 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   

10.002.08.244.0015.2.055 Manutenção Atividades SCFV   

3.3.90.39.00.00 – 805 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 29.450,00 

3.3.90.36.00.00 - 805 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física  4.500,00 

  TOTAL 33.950,00 
  TOTAL GERAL 33.950,00 

 
   Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal 
nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
 
 

16

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

                            16 / 17



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

 

 
 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 
e-mail: protocolo@ariranhadoivai.pr.gov.br 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

  
 

 
 

 

I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL   

10.002 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   

10.002.08.244.0015.2.05
7 Manutenção Atividades PAIF   

3.3.90.39.00.00 – 805 
Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 33.950,00 

  TOTAL 33.950,00 
 TOTAL GERAL 33.950,00 

 

 

 

Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações 
do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos vinte e cinco dias do mês 

de outubro do ano de dois mil e vinte e três (25/10/2023). 
 
 
 

 
 

__________________________ 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 

17

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2328 | Ariranha do Ivaí, Quarta-Feira, 25 de Outubro de 2023

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/10/2023 às 21:21:51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            17 / 17

http://www.tcpdf.org

		2023-10-25T21:21:51-0300




